



2019年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年4月26日
上場取引所 東

上場会社名 APAMAN株式会社
 コード番号 8889 URL <http://www.apamanshop-hd.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大村浩次
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部副本部長 (氏名) 高田雅弘 (TEL) 03-3231-8020
 四半期報告書提出予定日 2019年5月8日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年9月期第2四半期の連結業績（2018年10月1日～2019年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年9月期第2四半期	23,467	13.0	823	△17.9	481	△29.5	△771	—
2018年9月期第2四半期	20,771	2.7	1,002	△16.5	682	△31.9	△441	—

(注) 包括利益 2019年9月期第2四半期 △774百万円 (—%) 2018年9月期第2四半期 △453百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年9月期第2四半期	△43.35	—
2018年9月期第2四半期	△24.83	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年9月期第2四半期	33,657	3,523	10.2
2018年9月期	35,545	4,546	12.5

(参考) 自己資本 2019年9月期第2四半期 3,421百万円 2018年9月期 4,443百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年9月期	—	10.00	—	14.00	24.00
2019年9月期	—	0.00	—	—	—
2019年9月期（予想）	—	—	—	14.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
 2018年9月期 第2四半期末配当金の内訳 特別配当10円

3. 2019年9月期の連結業績予想（2018年10月1日～2019年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,000	8.0	2,000	23.0	1,400	58.8	△100	—	△5.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年9月期2Q	18,278,060株	2018年9月期	18,278,060株
② 期末自己株式数	2019年9月期2Q	479,668株	2018年9月期	479,422株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年9月期2Q	17,798,438株	2018年9月期2Q	17,799,640株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
(セグメント情報等)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,773	4,777
受取手形及び売掛金	1,567	1,945
営業投資有価証券	1,031	1,185
商品	17	14
原材料及び貯蔵品	89	84
短期貸付金	478	942
その他	3,728	3,918
貸倒引当金	△46	△44
流動資産合計	14,641	12,823
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,243	2,487
土地	2,094	2,138
その他(純額)	356	215
有形固定資産合計	4,693	4,841
無形固定資産		
のれん	7,215	7,146
その他	1,991	2,019
無形固定資産合計	9,207	9,166
投資その他の資産		
敷金及び保証金	2,659	2,621
繰延税金資産	1,648	1,492
その他	3,034	3,070
貸倒引当金	△339	△358
投資その他の資産合計	7,003	6,826
固定資産合計	20,904	20,833
資産合計	35,545	33,657

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,005	1,403
短期借入金	—	250
1年内返済予定の長期借入金	1,979	1,989
未払法人税等	841	340
賃貸管理契約損失引当金	160	92
株主優待引当金	7	—
事故関連損失引当金	—	508
その他	6,528	6,016
流動負債合計	10,523	10,600
固定負債		
長期借入金	17,797	16,883
賃貸管理契約損失引当金	7	1
退職給付に係る負債	175	175
資産除去債務	99	96
長期預り敷金	1,576	1,536
長期預り保証金	174	177
その他	643	662
固定負債合計	20,474	19,533
負債合計	30,998	30,133
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,983	7,983
資本剰余金	784	784
利益剰余金	△2,472	△3,493
自己株式	△1,853	△1,853
株主資本合計	4,443	3,422
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	0	△0
為替換算調整勘定	0	0
その他の包括利益累計額合計	0	△0
非支配株主持分	103	101
純資産合計	4,546	3,523
負債純資産合計	35,545	33,657

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2017年10月1日 至2018年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年10月1日 至2019年3月31日)
売上高	20,771	23,467
売上原価	14,990	17,705
売上総利益	5,780	5,761
販売費及び一般管理費	4,778	4,938
営業利益	1,002	823
営業外収益		
受取利息	2	11
受取配当金	0	5
金利スワップ評価益	2	—
貸倒引当金戻入額	15	2
雑収入	7	12
営業外収益合計	28	30
営業外費用		
支払利息	112	66
支払手数料	41	139
持分法による投資損失	46	86
雑損失	147	80
営業外費用合計	348	372
経常利益	682	481
特別利益		
固定資産売却益	137	7
投資有価証券売却益	61	52
受取保険金	—	274
負ののれん発生益	—	1
特別利益合計	199	335
特別損失		
固定資産売却損	1	—
固定資産除却損	17	39
店舗閉鎖損失	12	43
リース解約損	0	0
事故関連損失	—	1,007
その他	1	1
特別損失合計	33	1,090
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	848	△273
法人税、住民税及び事業税	883	338
法人税等調整額	406	161
法人税等合計	1,290	499
四半期純損失(△)	△441	△773
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主 に帰属する四半期純損失(△)	0	△1
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△441	△771

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2017年10月1日 至2018年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年10月1日 至2019年3月31日)
四半期純損失(△)	△441	△773
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△8	0
持分法適用会社に対する持分相当額	△3	△1
その他の包括利益合計	△12	△0
四半期包括利益	△453	△774
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△453	△772
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2017年10月1日 至 2018年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	Sharing economy	Platform	Cloud technology	計				
売上高								
外部顧客への売上高	609	16,238	3,268	20,116	654	20,771	—	20,771
セグメント間の 内部売上高又は振替高	7	23	588	619	78	697	△697	—
計	616	16,262	3,857	20,736	732	21,469	△697	20,771
セグメント利益 又は損失(△)	△154	1,276	346	1,468	△131	1,336	△334	1,002

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産投資業務等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△334百万円は、主に報告セグメントに帰属しない本社費用であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	Sharing economy	Platform	Cloud technology	計				
売上高								
外部顧客への売上高	969	18,722	3,529	23,221	246	23,467	—	23,467
セグメント間の 内部売上高又は振替高	37	43	654	734	14	749	△749	—
計	1,006	18,765	4,183	23,956	260	24,216	△749	23,467
セグメント利益 又は損失(△)	△335	1,204	498	1,367	△192	1,175	△351	823

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産投資業務等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△351百万円は、主に報告セグメントに帰属しない本社費用であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。